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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Согласно опубликованным данным, ежегодно в мире проводится более

3 млн. рефракционных операций в год. После проведения эксимерлазерной

коррекции рефракционных нарушений для пациента важно получить не

только максимальные количественные показатели зрения, но и сохранить

высокое качество зрения (Абельский Д.Е., 2016; Першин К.Б., 2000;

Трубилин В.Н., 2012; Holladay J., 1999).

Качество зрения определяется его остротой и зависит от наличия

высокой степени контрастной чувствительности, так называемых «тонких»

функций зрения (Майчук Н.В. с соавт., 2012; Першин К. Б., 2001; Татанова

О.Ю. с соавт., 2018; Эскина Э.Н., 2001). Традиционные подходы к коррекции

аномалий рефракции хорошо справляются с задачей компенсации аберраций

низшего, второго порядка (миопии, гиперметропии, астигматизма).

Эффективность, стабильность, безопасность и предсказуемость проведенных

операций подтверждают многочисленные исследования (Koenig H., 1997;

Sugar A. et al., 2002). Однако многие авторы отмечают наличие аберраций

более высоких порядков в нормальных, интактных глазах (Zhao H. et al.,

2011; Zhao Peng-Fei, 2017). Если аберрации первых двух порядков

определяют наличие дефокуса, то третий и более порядки отвечают за

качество и регулярность оптической поверхности глаза (Семчишен В. с

соавт., 2003). Стандартная операция лазерной коррекции аномалий

рефракции сама неизбежно и неконтролируемо увеличивает порядок

аберраций (Oliver K., 1997).

Все перечисленное снижает послеоперационное качество зрения,

несмотря на высокие показатели остроты зрения. Проведение

функциональных тестов по определению контрастной чувствительности до и

после операции способствует выявлению проблем с качеством зрения у

пациента, несмотря на его высокую остроту, позволяет определить его
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динамику после операции (Клокова О.А., 2014; Патеева T.З. с соавт., 2009;

Mutyala S. et al., 2000).

Выступая на ХХ Конгрессе Европейского общества катарактных и

рефракционных хирургов в 2002 году J. Holladay, подчеркнул важность

оценки зрительных функций пациента с позиций пространственной

контрастной чувствительности.

Целью рефракционного хирурга сегодня является достижение не

только высоких показателей дневного зрения, но и сохранение этих

показателей у пациента в мезопических условиях и в ночное время,

отсутствие после операции эффектов гало (ореолов), бликов и засвета.

Несмотря на высокую послеоперационную остроту зрения в дневное

время суток, пациенты предъявляют жалобы на снижение зрения в сумерках,

в условиях недостаточного освещения, на расплывчатость контуров

предметов, высокую слепимость, на проблемы с вождением автомобиля в

ночное время (Hays R.D. et al., 2017; Moshirfar M. et al., 2017).

Рефракционная операция изменяет оптический профиль и ведет к

увеличению оптических искажений. Важно не превысить допустимое

значение аберраций, влияющих на качество изображения. По данным

многочисленных исследований, самыми «влияющими» на качество зрения

являются сферическая аберрация и кома, имеющие роговичное

происхождение (Alió J.L. et al., 2012; Applegate R.A., 2004; Arba Mosquera S.

et al., 2011; Moreno-Barriuso E. et al., 2001).

Выполняя эту задачу, следует учитывать индивидуальные

физиологические размеры зрачка оперируемых пациентов. Также

необходимо использовать достаточно широкую зону операции. Именно

относительное увеличение переходной зоны увеличивает функциональные

результаты лазерных операций по данным некоторых исследований. Важно

принимать во внимание величину асферичности интактной роговицы и

стремиться минимально ее изменять (Díaz J. A. et al., 2003; Gatinel D. et al.,

2002).
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В современных эксимерлазерных установках применяются алгоритмы с

двумя переходными зонами – от оптической зоны роговицы к переходной и

от переходной зоны к интактной роговице. Разработанная функция

радиальной компенсации позволяет использовать дополнительную энергию

на периферии роговицы. Еще одним моментом улучшения функциональных

результатов является использование достаточно больших диаметров как

центральной, так и переходной зон лазерного воздействия.

В асферическом алгоритме, оптимизированном по волновому фронту

(WFO), используется усредненный подход к коррекции сферической

аберрации. В альтернативных алгоритмах с персонализированным Q-

фактором (F-CAT WaveLight ALLEGRETTO, CAT-z Customized Aspheric

Transition Zones Nidek, OPDCAT optical path difference customized aspheric

treatment Nidek, ОРА optimized prolate ablation Nidek и др.) задается желаемая

поправочная асферичность (Хамптон Рой Ф., 2016).

Применение асферического алгоритма абляции для коррекции миопии

на отечественной эксимерлазерлазерной установке «Микроскан-Визум»

имеет некоторые ограничения. Нет четких критериев отбора, единого мнения

по определению показаний и противопоказаний к его использованию, не

рассчитана величина задаваемого Q-фактора при различной степени миопии,

не изучено влияние исходной кератометрии при его применении.

Решение этих задач позволит оптимизировать технологию

асферической абляции, ориентированной по Q-фактору на отечественной

эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум», обеспечит допустимый

уровень аберраций, повысит послеоперационное качество зрения, будет

способствовать стабилизации и скорейшему восстановлению «тонких»

функций зрения.

Цель работы

На основании теоретических, экспериментальных, клинических

исследований разработать оптимизированную технологию асферической
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абляции, ориентированной по Q-фактору, для коррекции миопии на

отечественной эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум».

Задачи исследования

1. На основании методов математического моделирования разработать

теоретическое обоснование оптимизированной технологии асферической

абляции, ориентированной по Q-фактору.

2. В эксперименте на серии образцов профилей абляции из

полиметилметакрилата доказать зависимость асферической абляции от

степени миопии, величины Q-фактора, исходной кератометрии, размера

оптической зоны и обосновать дифференцированный подход к

оптимизированной технологии асферической абляции, ориентированной по

Q-фактору, при коррекции миопии.

3. На основе оптимальных медико-технических требований,

полученных путем математического моделирования и экспериментальных

исследований, разработать номограмму для оптимизированной технологии

асферического алгоритма абляции, ориентированного по Q-фактору, при

коррекции миопии.

4. Провести сравнительную оценку клинико-функциональных

результатов у пациентов с использованием оптимизированной асферической

технологии абляции, ориентированной по Q-фактору, по разработанной

номограмме и у пациентов с использованием асферического алгоритма с Q-

фактором -0,2 при коррекции миопии по методу ФемтоЛАЗИК.

5. Провести сравнительную оценку величины функциональной

оптической зоны, показателей пространственной контрастной

чувствительности и низкоконтрастной остроты зрения у пациентов с

использованием оптимизированной асферической технологии абляции,

ориентированной по Q-фактору, по разработанной номограмме и у пациентов

с использованием асферического алгоритма с величиной Q-фактора -0,2 при

коррекции миопии по методу ФемтоЛАЗИК.

8

Научная новизна

1. Впервые по результатам математического моделирования, а также в

эксперименте изучены особенности асферической абляции на серии

экспериментальных образцов профилей абляции из полиметилметакрилата и

доказаны зависимость асферического алгоритма абляции, ориентированного

по Q-фактору, от исходной степени миопии, исходной кератометрии, и его

влияние на величину функциональной оптической зоны, глубину абляции

при коррекции миопии.

2. Впервые разработана номограмма зависимости величины Q-фактора

от сфероэквивалента рефракции, исходной кератометрии при коррекции

миопии.

3. Впервые доказаны эффективность, безопасность, предсказуемость,

стабильность применения оптимизированной технологии асферического

алгоритма абляции, ориентированного по Q-фактору, с использованием

разработанной номограммы при коррекции миопии.

Практическая значимость

1. Разработана и внедрена в широкую клиническую практику

технология оптимизированной асферической абляции, ориентированной по

Q-фактору, с использованием разработанной номограммы при коррекции

миопии на отечественной эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум».

2. Определен дифференцированный подход к проведению

оптимизированной асферической абляции, ориентированной по Q-фактору,

при коррекции миопии.

3. Доказанное влияние на улучшение сумеречного зрения

оптимизированной асферической технологии абляции, ориентированной по

Q-фактору, по номограмме при коррекции миопии позволяет рекомендовать

эту операцию пациентам с высокими требованиями к результатам

рефракционных вмешательств в ночное время и в условиях различной

степени освещенности.
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Положения, выносимые на защиту

1. Разработанная оптимизированная асферическая технология абляции,

ориентированной по Q-фактору, заключающаяся в использовании

номограммы рассчитанных значений Q-фактора в зависимости от величины

сфероэквивалента и с учетом исходной кератометрии, при коррекции миопии


[…]


клинико-функциональные результаты коррекции и скорейшее

восстановление «тонких зрительных функций» [9, 14, 17, 24].

Алгоритм абляции, оптимизированный по Q-фактору, с учетом

номограммы зависимости от сфероэквивалента коррекции и исходной

кератометрии позволяет формировать профиль роговицы, близкий к

естественному профилю, минимизирует послеоперационные сферические
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аберрации, обеспечивает гарантированную величину функциональной

оптической зоны, более высокие количественные и качественные показатели

зрения по сравнению с асферическим алгоритмом с величиной Q-фактора

-0,2.

Предложенная методика в виде эффективной операции с

использованием асферического алгоритма, с формированием управляемого

плоского волнового фронта, с эффективной функциональной оптической

зоной, с монофокальностью по всей поверхности и отсутствием эффекта

мультифокальности по периферии оптической зоны существенно повышает

качество тонких зрительных функций и ускоряет медико-социальную

реабилитацию пациентов с миопией.
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ВЫВОДЫ

1. Созданная математическая модель алгоритма асферической

абляции, определившая теоретические особенности асферической

операции (глубина стандартной и асферической абляции отличается на

9,8%; глубина асферической абляции прямо пропорциональна величине Q-

фактора; при исходном значении сфероцилиндрического компонента

равном нулю, глубина асферической абляции отлична от нуля и составляет

около 10,0 мкм; применение асферической коррекции при миопии со

сфероэквивалентом от 8,0 дптр и более нецелесообразно; применение

асферической абляции при диаметре оптической зоны менее 6,0 мм

неэффективно; при кератометрии 37,0-39,0 дптр для получения

асферического профиля абляции необходимо увеличивать значения Q-

фактора, при кератометрии 45,0 и более дптр необходимо его уменьшать

или не использовать асферический алгоритм), позволила разработать

оптимальные медико-технические параметры для оптимизированной

технологии асферической абляции для коррекции миопии на

отечественной эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум».

2. Экспериментальные исследования и проведенный сравнительный

анализ опытных образцов профилей абляции подтвердили разработанные

теоретические особенности асферического алгоритма абляции,

доказывающие зависимость асферической абляции от степени миопии,

величины Q-фактора, диаметра оптической зоны, исходной кератометрии

и обосновали дифференцированный подход к применению

оптимизированной асферической технологии, ориентированной по Q-

фактору, при коррекции миопии на отечественной эксимерлазерной

установке «Микроскан-Визум».

3. Разработанная номограмма, заключающаяся в рассчитанных

значениях Q-фактора, в зависимости от величины сфероэквивалента и с

учетом исходной кератометрии, обеспечила дифференцированный подход
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к применению асферического алгоритма абляции, ориентированного по Q-

фактору, у пациентов с миопией на отечественной эксимерлазерной

установке «Микроскан-Визум».

4. Сравнительная оценка полученных клинико-функциональных

результатов у пациентов с использованием оптимизированной

асферической технологии по разработанной номограмме и у пациентов с

использованием асферического алгоритма с величиной Q-фактора -0,2

доказала, что оптимизированная асферическая технология является

эффективной, безопасной, предсказуемой и стабильной.

5. Сравнительная оценка величины функциональной оптической

зоны у пациентов с использованием оптимизированной асферической

технологии по разработанной номограмме и у пациентов с использованием

асферического алгоритма с величиной Q-фактора -0,2 показала, что

использование номограммы для выбора Q-фактора при коррекции миопии

средней и высокой степени с достоверностью приводит к увеличению

функциональной оптической зоны примерно на 0,33 мм; в случаях исходно

крутой роговицы использование неизменного Q-фактора ведет к резкому ее

уменьшению, а использование номограммы позволяет сохранить величину

стабильной.

6. Сравнительное изучение остроты зрения в условиях различной

степени освещенности, в мезопических условиях с засветом и без

показало, что к 6-му месяцу произошло более значимое повышение

остроты зрения у пациентов, оперированных по разработанной

номограмме. К 6-му месяцу показатели пространственной контрасной

чувствительности в этой группе в фотопических и мезопических условиях

с засветом и без полностью восстанавились, и их значения в мезопических

условиях с засветом на частоте 18 цикло/град были в 2 раза выше, чем у

пациентов с величиной Q-фактора -0,2.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам при коррекции миопии с применением асферического

алгоритма абляции необходимо учитывать сфероэквивалент рефракции и

исходную кератометрию для определения величины Q-фактора по

предлагаемой номограмме. Дифференцированный выбор Q-фактора

позволяет минимизировать послеоперационные сферические аберрации,

обеспечивает гарантированную величину функциональной оптической зоны,

обеспечивает более высокие качественные показатели зрения.

2. Проведение асферической операции при коррекции миопии более 8,0

дптр и величиной целевой оптической зоны менее 6,0 мм нецелесообразно.

3. Доказанное влияние на улучшение сумеречного зрения позволяет

рекомендовать эту операцию пациентам с высокими требованиями к

результатам рефракционных вмешательств в ночное время и в условиях

различной степени освещенности.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

дптр – диоптрия

МКОЗ – максимально корригируемая острота зрения

НКОЗ – некорригированная острота зрения

ПЗР – передне-задний размер

ПММА – полиметиллитакрилат

ПКЧ – пространственная контрастная чувствительность

СЭ – сфероэквивалент

ФОЗ – функциональная оптическая зона

FDA – Food and Drug Administration (США)

FG – фотопические условия с засветом

FN – фотопические условия без засвета

MG – мезопические условия с засветом

MN – мезопические условия без засвета

Oblate – сплющенный

Prolate – вытянутый, удлиненный, широко распространенный

Q-фактор – коническая константа

WFO (Wavefront Optimized) – оптимизация по волновому фронту
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