ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Погодиной Елены Геннадьевны на тему: «Оптимизированная технология асферической абляции, ориентированной по Q-фактору при коррекции миопии на эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

Актуальность темы исследования. Несмотря на несомненные успехи рефракционной хирургии в достижении высоких функциональных результатов, пациенты часто недовольны качеством зрения после проведенных операций. Глобальная информатизация современного общества и, как следствие, стремительно растущая нагрузка на зрительную систему человека во всех сферах его жизнедеятельности явились причиной повышенных требований пациентов к результатам рефракционных вмешательств. Современные алгоритмы абляции улучшают качество зрения, но по-прежнему остается нерешенной проблема эффективного их применения. Поэтому актуальность данного исследования не вызывает сомнения.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации подтверждены достаточным объемом клинического материала 189 пациентов (189 глаз). Автореферат, 7 научных статей, 6 из которых, рекомендованных Высшей Аттестационной Комиссией (ВАК) Министерства образования и науки Российской Федерации, полностью отражают содержание диссертации. Материалы исследования были представлены на российских конференциях с международным участием.

Новизна исследования. В работе автора впервые проведены теоретические и экспериментальные исследования асферического алгоритма абляции, по

результатам эксперимента подтверждена зависимость асферического алгоритма от исходной степени миопической коррекции, начальной оптической силы роговицы, величины применяемого диаметра оптической зоны, влияние на глубину абляции. Впервые разработана номограмма рассчитанных значений величины Q-фактора от исходной степени миопии и кератометрии. Предлагаемая автором оптимизированная технология асферического алгоритма абляции, ориентированного по Q-фактору имеет большое практическое значение для рекомендации пациентам, имеющим повышенные требования к различным условиям освещенности.

Объем и структура работы. Для достижения поставленной цели, автором успешно решен ряд последовательных задач: начиная с разработки экспериментально-теоретического обоснования, проведения экспериментальных исследований, клинического обоснования выбора оптимальных параметров, а также сравнительной оценки клинической эффективности разработанного дифференцированного подхода к применению асферического алгоритма абляции, ориентированного по Q-фактору. Клинические исследования выполнены на большом клиническом материале (189 пациентов, 189 глаз). Анализ клинико-функциональных результатов согласно стандартам, принятым в рефракционной хирургии, проведенная сравнительная оценка остроты зрения в условиях различной степени освещенности и ПКЧ-характеристик до и после операции в группах исследования и сравнения показал более высокие функциональные результаты в группе, которая использовала оптимизированный асферическую алгоритм абляции, ориентированный по Q- фактору, что, по-видимому, является следствием оптимизации исходных параметров асферической абляции. Предложенный автором подход при соблюдении основных критериев отбора пациентов на данный вид эксимерлазерной коррекции миопии можно рассматривать как способ коррекции миопии, обеспечивающий быструю гарантированную медицинскую и социальную реабилитацию данного контингента пациентов.

Заключение

Диссертационное исследование Погодиной Елены Геннадьевны на тему: «Оптимизированная технология асферической абляции, ориентированной по Q-фактору при коррекции миопии на эксимерлазерной установке «Микроскан-Визум», представленное на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни, является самостоятельной, законченной научной квалификационной работой, проведенное на достаточном методическом уровне, и посвящено решению актуальной задачи. Результаты исследований имеют большую научную и практическую значимость.

Заведующий научным отделом
Тамбовского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК
«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»
Минздрава России,
кандидат медицинских наук, доцент

С.И. Николашин

« 6 » октября 2020 г.

Личную подпись Николашина Сергея Ивановича заверяю

Начальник отдела кадров

Хорошков В.В.

Тамбовский филиал ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»
Минздрава России
392000, г. Тамбов, Рассказовское шоссе, д. 1
Телефон: 8 (4752) 72-83-91
Сайт в интернете: <http://www.mntk-tambov.ru>
E-mail: mntk@mntk-tambov.ru